



Ameryka dyktuje Francji

PLAN ODBUDOWY NIEMIEC

ogłoszą dziś Anglosasi w Berlinie

PARYŻ PAP. Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

1) Trójstronne rozmowy między przedstawicielami rządów Stanów Zjednoczonych, Francji i Wielkiej Brytanii dotyczące poziomu przemysłu w strefie anglo-amerykańskiej Niemiec, jak również zarządu i kontroli kopalni w Zagłębiu Ruhry, odbyły się w Londynie w dniach od 22 do 27 sierpnia. Pozwoliły one delegacjom amerykańskiej i brytyjskiej na podanie do wiadomości planu swych rządów, a delegacji francuskiej — na przedstawienie punktu widzenia rządu francuskiego na te problemy. Trzy delegacje w toku swych rozmów mogły stwierdzić całkowite wzajemne zrozumienie swych punktów widzenia.

2) Trzy delegacje zgodnie uznały, że zamierzone środki nie powinny polegać za sobą dania pierwszeństwa odbudowie Niemiec przed odbudową demokratycznych krajów Europy. Ich zdaniem, konieczne jest, by zasoby niemieckie przyczyniały się do ogólnego podniesienia Europy.

3) Trzy delegacje uznają, że rozbrojenie, demilitaryzacja i demokratyzacja Niemiec są w dalszym ciągu niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa i że projekty brame pod uwagę w strefie anglo-amerykańskiej nie uchylają gwarancjom, — które mają być ustalone w późniejszym terminie.

4) Delegacje amerykańska i brytyjska wskazały, że projekt zarządu i kontroli kopalni w Zagłębiu Ruhry, zakomunikowany delegacji francuskiej nie przesądza przyszłego statutu tych kopalni i nie może przeszkodzić zastosowaniu zarządzeń koniecznych dla zapobieżenia temu, by Zagłębie Ruhry nie stało się znów na rzędziem agresji ani też uchwaleniu postanowień mających zabezpieczyć innym krajom dostęp do tych zasobów.

Delegacja francuska przyjęła do wiadomości te stwierdzenia i zastrzegła ustalenie stanowiska rządu co do szczegółów zarządu i kontroli.

5) Delegacja francuska sformułowała swe główne zastrzeżenia co do pewnych cyfr, wynikających z planu amerykańskiego i brytyjskiego, dotyczącego poziomu przemysłu a miało to być: obrabiarek, podstawowych produktów chemicznych jak również wydajności utrzymane w niektórych gałęziach.

Delegacje amerykańska i brytyjska podkreśliły, że wydajność tych gałęzi przemysłu została starannie określona według normalnych

metod co pozwala na opracowanie programu ustalającego, które fabryki i instalacje należy zużytkować na odszkodowania skoro tylko będzie to możliwe.

7) Trzy delegacje zgodziły się co do tego, że krok, jakie mają powziąć naczelni dowódcy amerykański i brytyjski nie przesądza decyzji rady czterech ministrów spraw zagranicznych, co się tyczy całokształtu poziomu przemysłu niemieckiego, lub też ograniczeń, jakie może wprowadzić traktat pokojowy w stosunku do pewnych gałęzi przemysłu.

8) Delegacja francuska podkreśla wagę, jaką przywiązuje jej rząd do uzyskania zapewnienia, dotyczących stopniowego charakteru odbudowy Niemiec, o której wspomina punkt 2), co powinno się wyrazić w konkretnym układzie zmierzającym specjalnie do reparaacji węgla i koksu zagłębia Ruhry, jako zasadniczych zasobów ciekłego przemysłu europejskiego.

Delegacja francuska opowiadała za zastosowaniem obowiązujących układów, celem zapewnienia sobie większego odsetka koksu w kontyngentach przydzielanych obecnie na eksport, oraz przewidowania skali stosowa-

nej do eksportu węgla i koksu z Zagłębia Ruhry celem rozszerzenia tej skali poza cyfry obecnie przewidziane.

Delegacje amerykańska i brytyjska zgodziły się, że propozycja francuska będąc nie zwolnieniem przedyskutowane w Berlinie pod warunkiem, że nie nlegną zmniejszeniu ilości węgla, którymi dysponuje się dla konsumpcji w zjednoczonej strefie w tych rozmiarach, jakie wynikają z obowiązującej obecnie rachmowej skali.

9) Delegacja amerykańska i brytyjska wyjaśniły dlaczego nie mogą odrzucić ogłoszenia planu w sprawie poziomu przemysłu w zjednoczonej strefie do czasu zakończenia wspomnianych wyżej dyskusji, oraz poinformowały delegację francuską, że plan ten zostanie ogłoszony w Berlinie dnia 29 sierpnia.

10) Delegacja francuska przyjęła do wiadomości te deklaracje i przedstawiła powody dla których ze swej strony nie może conąć swych zastrzeżeń w oczekiwaniu na zadawane przez zakończenie rozpoczętych dyskusji. Je dnocześnie o godzinie 23 wieczorem — analogiczny komunikat ogłoszono w Londynie i Waszyngtonie.



I. ZARUBIN — ambasador ZSRR w Anglii przyjął brytyjskiego ministra handlu Stafford Crippsa, który mu przedłożył propozycje wznowienia rokowań handlowych angielsko - radzieckich.

Grecy apelują do świata

o położenie kresu bestialskiemu rządowi faszystów

Zwycięski pochód wojsk demokratycznych trwa. Maksimos tworzy nowy rząd

LONDYN PAP. — Grecka organizacja ludowa pomocy ofiarom faszystów pod nazwą „Narodowa Solidarność Grecka”, wystosowała apel do wojsk narodów całego świata, który głosi m. in.:

„W Grecji wznowiono prześladowania wszystkich wolnych ludzi. Ci sami osobiści, którzy torturowali wolnych Greków podczas wojny, czynią to dzisiaj w dalszym ciągu. W tych dniach zmarł z powodu tortur zadanych mu w więzieniu rządowym znany działacz demokratyczny Gregorakos. Podczas jednego z procesów na sądzie sądowym wniesiono bez-

władne ciało skartowanego dziecka.

Przed dwoma dniami, jeden tylko pluton egzekucyjny zastrzelił swą 398 ofiarę zśród ludności cywilnej. Na skalistej wyspie od słonia wyspie Psyttalia — pozostawiano wygnanców przez wiele dni bez chleba i wody. W chwili obecnej na wyspach greckich znajdują się w straszliwych warunkach przeszło 50 tysięcy deportowanych osób cywilnych. — 300 tysięcy chłopów zmuszono do opu-

szczenia swych wsi. Biakają się oni po całym kraju, w lachmanach i głodni.

Przyjaciele wojsk! Przyjaciele ludzkości, nie pozwólcie na wygnanie patriotów greckich. Zorganizujcie moralną i materialną pomoc dla ofiar faszystów greckiego, zwróćcie się do waszych rządów o taką pomoc, która pozwoli na powrót wolności w Grecji.

LONDYN (Obsł. wł.) Z Aten donoszą, iż wczoraj w godzinach wieczornych został tam utworzony nowy rząd, na czele którego stanął poprzedni premier Maximos. W skład rządu wchodzi przed stawiciele siedmiu innych partii. Podział tek jeszcze nie został dokonany.

BELGRAD PAP. — Radio wojsk demokratycznych w Grecji podaje komunikat sztabu naczelnego powstańców o przebiegu działań wojennych. Komunikat głosi, że w dniu 19 sierpnia wojska demokratyczne rozpoczęły jednocześnie natarcie na terytorium Pindus, w Tessalii i w Epirze, zdobywając przeszło sto miast miasteczek i wsi, oraz terytorium ponad 6 tys. km. kw.

200 gramów chleba we Francji

500 gramów w Niemczech

Ramadier ogłasza nowe drastyczne zarządzenia

PARYŻ (Obsł. wł.) Z Paryża donoszą, iż francuskie zgromadzenie narodowe uchwaliło wczoraj wprowadzenie surowych kar za ukrywanie zapasów żywności i za handel na czarnym rynku. Kary przewidują więzienie do pięciu lat i grzywny w wysokości do pięciu milionów franków.

Władze francuskie zarządziły zamknięcie sklepów z pieczywem na trzy dni w tygodniu, zamiast jednego dnia jak było dotychczas.

Premier Ramadier oświadczył wczoraj, iż nawet przy nowej racji chleba, wynoszącej zaledwie 200 gramów dziennie i będącej najniższą w historii Francji — zapasy zboża wystarczą na pokry-

cie zaledwie jednej trzeciej potrzeb.

PARYŻ (obsł. wł.) — Biuro polityczne Francuskiej Partii Komunistycznej,

w komunikacie, ogłoszonym po czwartkowym posiedzeniu, wyraża głęboki żal z powodu decyzji rządu w sprawie zredukowania racji chleba do 200 gramów w tej samej chwili, gdy władze w zjednoczonej strefie anglo - amerykańskiej Niemiec ogłaszają podniesienie racji chleba dla Niemców do 500 gramów dziennie.

Dwieście tysięcy zabitych w Pendżabie

Podział Indii — według projektu Anglików — doprowadził do krwawych walk bratobójczych w podzielonym kraju

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa, powołując się na informacje ze źródeł urzędowych w Lahore donosi, że we wschodnim Pendżabie (Hindustan) w czasie zaburzeń trwających od przeszło 10 dni, zginęło 100 tysięcy Muzułmanów.

Jednocześnie przywódcy Sikhów i Hindusów oceniają swoje straty w Pendżabie zachodnim (Pakistan) w takiej samej wysokości. Z okęgów nadgranicznych w dalszym ciągu napływają wiadomości o krwawych walkach między Muzułma-

nam i Hindusami.

Rząd Pendżabu wschodniego wydał w dniu wczorajszym komunikat, w którym stwierdza, że zarówno w większych ośrodkach kraju, jako też i na prowincji, nastąpiło pewne uspokojenie.

Kronika Kalisza

Piątek dnia 29 sierpnia 1947 roku.
Sabiny.

Te efony

Komenda Milicji Obywatelskiej — 10-69
Miejskie Pogotowie Ratunkowe i Straż
Pożarna — 21-77

Informacja Pocztaowa — 12-11
Inform. kolej. i biuro podróży „Orbis”
tel. 12-95.

Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżuruje apteka mgr. Su
mińskiego, Plac Kilińskiego, tel. 14—26.

Teatr Miejski

W środę dnia 27 sierpnia r. ostatni
występ znanego komika-humorysty Ed-
warda Din-Don w widowisku „To czego
jeszcze nie było” z tekstami Jurandota
i Gozdawy.

Kina

„Bałtyk” — „Konik Garbusek”
Początek o godzinie 18 i 20. W niedziele
o 16, 18 i 20.

Kino „Stylowy” — „Wyspa bezimien-
na”
Początek seansów o godzinie
17, 19 i 21. W niedziele o 15, 17, 19 i 21.

Kino „Wolność” — „Wyspa bezimien-
na”
Początek seansów o godzinie
16.30, 18.30 i 20.30.

Kronika teatralna

W nowym sezonie Teatr Powszechny TUR
w Krakowie wystąpi z prapremierami trzech
sztuk, a mianowicie: „Bez winy oskarżeni”
A. W. Ostrowskiego, „Słońce w nocy” J. Do-
browskiej, „Faraon” przeróbka powieści Pru-
sa. Ponadto wystawione zostaną „Śluby pa-
nieńskie” Fredry, „Wesele Figara” Beaumar-
chais, „Wyspa diabelska” W. Scheinplūgo-
wej, „Szlakanka wody” Scrib'a, „Rodzina Ra-
kulekich” Morozewicz-Szczepkowskiej i „U-
czeń diabła” B. Shaw'a.

Ogłoszenie

o wydzierżawieniu Ośrodków Oświaty
Rolniczej, na terenie powiatu kaliskiego.

Zgodnie z uchwałą Powiatowej Rady
Oświaty Rolniczej w Kaliszu podaje się do
publicznej wiadomości, że niżej wymienione
gospodarstwa rolne Ośrodków Oświaty Rolni-
czej na terenie powiatu kaliskiego zostaną wy-
dzierżawione w drodze publicznego przetargu
na okres 3-ch lat:

- 1) w dniu 5. 9. 1947 r. — o godzinie 10-iej
Brzeziny gm. Ostrów Kaliski obszar
użytków rolnych 12,90 ha.
- 2) w dniu 5. 9. 1947 r. — o godzinie 14-iej
Borysławice gm. Błaszki, obszar użytków
rolnych — 20,50 ha.
- 3) w dniu 5. 9. 1947 r. — o godzinie 12-iej
Gzików gm. Błaszki — obszar użytków
rolnych — 16 ha.
- 4) w dniu 9. 9. 1947 r. — godzina 10-ta
Morawin gm. Kamiń — obszar użyt-
ków rolnych — 11,60 ha.
- 5) w dniu 5. 9. 1947 r. — godzina 15-ta
Naczesławice gm. Staw — obszar użyt-
ków rolnych — 8 ha.
- 6) w dniu 6. 9. 1947 r. — godzina 14-ta
Nilek gm. Chodź — obszar użytków rol-
nych — 8,89 ha.
- 7) w dniu 6. 9. 1947 r. — godzina 10-ta
Zegocin gm. Pamięcin — obszar użyt-
ków rolnych — 31,46 ha.
- 8) w dniu 8. 9. 1947 r. — godzina 10-ta
Żydów gm. Podgórze Kaliskie — ob-
szar użytków rolnych — 5,69 ha.

Przetargi odbywać się będą na terenie po-
czególnych Ośrodków.

Ofertry należy składać w Powiatowym In-
spektoracie Oświaty Rolniczej w Majkowie
powiat i poczta Kalisz, skrytka pocztowa
Nr. 23, telefon: Kalisz 17-57 do dnia 3 wrze-
śnia 1947 r. przy czym prawa wyboru kandy-
datów zastrzega sobie Powiatowa Rada Oświa-
ty Rolniczej.

Zaznacza się, że dzierżawca wpłaca pierw-
szą ratę temuty dzierżawnej w dniu podpisa-
nia umowy, następnie raty zostaną ustalone w
dniu podpisania umowy.

Przewodniczący Powiatowej Rady
Oświaty Rolniczej
(—) NOWKOWSKI

Szkolenie pracowników budowlanych

Pożyteczna akcja Ministerstwa Odbudowy

Ministerstwo Odbudowy prowadzi ak-
cję kursów dokształcających dla 12 za-
wodów budowlanych. Do obecnej chwili
kursy te przeszkolili 8.000 ludzi. W ro-
ku bieżącym akcja ta obejmie 15.000 lu-
dzi. W ciągu czterech lat nastąpić powin-
no całkowite uzupełnienie braków wśród

zawodowych kadr pracowników budo-
wanych. Braki te obliczą się na 60.000
pracowników kwalifikowanych.

W obecnej chwili na terenie całego
kraju prowadzone są prace w 67 ośro-

dkach szkoleniowych. W myśl polityki
szkoleniowej Min. Odbudowy do prze-
mysłu elektrotechnicznego, szklarskiego
i malarskiego kierowane są w pierw-
szym rzędzie kobiety.

Ośrodki szkoleniowe odbudowują z
pierwszym rzędzie gmachy szkolne. W
województwie kieleckim hufce „Świt”
odbudowują zniszczoną wieś przyczoł-
kową. We wsi tej szkolą się młodzież
odbudowała 60 domów. Zaznaczyć nale-
ży, że w kadrach młodocianych znajdu-
je się przeważnie element wiejski —
sieroty i półsieroty. Na akcję szkolenio-
wą Min. Odbudowy uzyskało w tym ro-
ku 500 milionów złotych. Plany inwesty-
cyjne na rok 1948 przewidują 600 milio-
nów złotych na akcję szkolenia kadr
przemysłu budowlanego w ramach Min.
Odbudowy.

Równocześnie z ośrodkami szkolenio-
wymi w terenie prowadzone są dokształ-
cające budowlane kursy korespondencyj-
ne przez „Wici” i Centrale Naukowych
Instytucyj Rzemieślniczych.

Likwidacja przedszkola przy ul. Widok!

Z dniem 1 września r. zostanie zli-
kwidowane przedszkole przy ul. Widok
80.

Likwidacja przedszkola nastąpiła
wskutek przejęcia całej nieruchomości
przez SS. Karmelitanki Bose. Sprawa ta
toczyła się dłuższy czas i mimo usilnych
starań Komitetu o pozostawienie budyn-
ku przy ul. Widok 80 na przedszkole zo-

stała załatwiona dla Komitetu nieprzy-
chylnie.

140 dzieci, które w ubiegłym roku
szkolnym uczęszczały do przedszkola o-
becnie znajdują się poprostu na ulicy
bez opieki.

Brak odpowiedniego pomieszczenia
zmusza Komitet siłą rzeczy do zlikwidow-
ania przedszkola.

Zarząd.

Z Ligi Kobiet

W Kaliszu powstała Społeczno-Oby-
watelska Liga Kobiet przy garnizonie —
Kalisz.

Koło to zawdzięcza swoje powstanie
ob. Zakrzewej, która już ubiegłej zimy
nawoływała żony oficerów i podofice-
rów do utworzenia Koła powyższej or-
ganizacji. Koło liczy obecnie 45 człon-
kiń. Przewodniczącą jego jest ob. Zawia
sowa.

Dla uzyskania pewnych kwot, które
potrzebne są na zakup zeszytów i ksią-
żek dla dzieci szkolnych, organizowane
są zabawy.

Zebrań Koła odbywają się raz na
dwa tygodnie i tematem ich są odczyty
na tematy SOLK i Związków Zawodo-
wych.

Referaty są wygłaszane przez po-
szczególne członkinie Koła. Członkinie
SOLK przy garnizonie — Kalisz udzie-
lają 3 razy w tygodniu lekcji analfabe-
tom i półanalfabtom.

Dla zacieśnienia węzłów przyjaźni
pomiędzy oficerami i ich rodzinami urzą-
dza się herbatki.

D. Br.

WIELKI KONKURS SZKOLNY

p. t.

„Głos Kaliski

dzieciom swoich Czytelników

DO WYGRANIA

5 KOMPLETÓW NOWOWYDANYCH PODRECZ-
NIKÓW SZKOLNYCH NA ŻADANĄ KLASĘ.

100 NOWOWYDANYCH PODRECZNIKÓW,
SZKOLNYCH NA ŻADANĄ KLASĘ.

Tylko 10 kuponów

należy wyciąć w dniach od 28 sierpnia do 6 września.

Wypełnione kupony należy nakleić na jeden
arkusz i złożyć w administracji „Głosu Kaliskiego”

Kalisz Al. Marsz. Stalina 17— do dnia 8-go września
1947 r.

Rozlosowanie nagród nastąpi we wtorek, dnia
9 września 1947 r.

Wezwanie

do mieszkańców Kalisza

W związku z odbywającym się obecnie
rozmianowywaniem terenu z materiałów wy-
buchowych ze względu na niebezpieczeń-
stwo grożące życiu i mieniu obywateli, Za-
rząd Miejski wzywa obywateli do natych-
miastowego zgłaszania znajdujących się
jeszcze na terenie m. Kalisza materiałów
wybuchowych jak również różnego rodzaju
niewypałów, pocisków, min granatów, bomb
lotniczych, zapalników itp.

Administratorzy domów winni dokładnie
sprawdzić czy na ich posesjach nie znajdują
się jakiegokolwiek materiały wybuchowe.

Meldunki o znajdujących się materiałach
wybuchowych należy kierować do Zarządu
Miejskiego, Wydział Wojskowy, Batusz, po-
koj Nr 16.

Podpisano: Prezydent miasta Kalisza
wiceprezydent
w z. (—) Jan Barański

Komunikat Zw. Zawodowych

Powiatowa Rada Zw. Zawodowych
prosi o wydelegowanie z oddziałów Zw.
Zaw. młodzieży obojga płci w dniu 31
sierpnia 1947 roku do kwesty ulicznej na
rzecz Odbudowy Warszawy i Poznania.

Delegowani członkowie oddziałów pro-
szeni są o stawiennictwo do Powiatowej
Rady Zw. Zaw. w Kaliszu w dniu 30. 8.
1947 roku o godzinie 17.

Ze względu na wzniosły cel jakim jest
odbudowa Stolicy, jesteśmy pewni, że
młodzież chętnie weźmie swój udział w
zamierzonej zbiórce.

Pow. Rada Zw. Zawodowych
w Kaliszu.

Przetarg nieograniczony

Kwatermistrz Jednostki Wojskowej Nr.
2597 w Kaliszu ogłasza przetarg nieogranic-
zony na dostawę ziemiopłodów dla Jed-
nostek Garnizonów w Kaliszu.

Ofertry w zalakowanych kopertach bez
znaków firmowych z napisem:

„Dostawa ziemiopłodów” należy składać u
Kwatermistrza Jednostki Wojskowej Nr. 2597
do dnia 15 września 1947 r. do godziny 12-iej
w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Wyjaśnienia na jakie artykuły żywno-
ściowe reflektuje — ilość, jakość, oferent
może otrzymać u Kwatermistrza Jednostki
Wojskowej Nr 2597.

Do oferty należy dołączyć kwit depozy-
towy Banku Narodowego na zapłacenie wa-
dium przetargowego do wysokości 1 proc.
sumy oferowanej z zapłaconiem do peł-
nych setek oraz zaświadczenie o wpłaceniu
„Daniny Narodowej”.

Kwatermistrz zastrzega sobie prawo do-
wolnego wyboru oferenta, bez względu na
oferowaną cenę lub uleważenia przetar-
gu bez podania powodów.

Kwatermistrz Jednostki Wojskowej
Nr. 2597

Wydawca: Miejski i Powiatowy Komitet PPR w Kaliszu. Redakcja i Administracja Kalisz, Al. Marsz. Stalina 17, tel. 10-25. Tel. nocny 11-16. Godziny przyjęć: Redaktor Naczk 18—19, Sekretariat: 10—13.

ENNIAK OGŁOSZEŃ. Wydawnictwa „Głosu Kaliskiego” obowiązujący od dnia 15 czerwca 1947 roku. W tekście: od 1—100 mm zł 50, 101—200 mm zł 60, powyżej zł 70, a tekstem: od 1—100 mm zł 45, powyżej zł 60. Drobne za jedno słowo: poszukiwanie rodzin zł 20, handlowe (lekarze, kupcy i sprzedaż) zł 25, zauby zł 20, poszukiwanie pracy zł 10. W niedziele i święta 30% drożej. Zakł. Graf. Sp. Wyd. „Prasa” Łódź, Zwirki 17. D-017523

